Pro quo cum pactum flagitaret praemium: 10

Vs. 8. *Gulaeque*. Faber in Edit. III. *gulae quae credens*.

Vs. 9. *Periculosam*. Cuningham. *periculose*.

Vs. 10. *Pro quo cum pactum*. In MS. Rem. corrupte legi-

bula haec simpliciter expressa sunt: εἰ τὸ ὄστυν ἐκ τῆ λαιμῆ αὐτῆ ἐκβάλλοι. *Extrahere malum habes etiam apud Anon. Nil. et Romuianum.*

Vs. 8. *credens*. Distinguit Hartmanus inter *credere* et *committere*, vt hoc sit ieuus et minus, quam illud, quod appareat e L. I. F. XIV. 15. 16. Sed nec ipse Phaedrus in re simili L. II. F. VIII. 7. nec alii hanc differentiam obseruant. *Credens* dixit, notante Scheffero, in respectu ad antecedens lupi iusjurandum et rei periculum. *colli longitudinem*, collum longum. Sic L. I. F. XII. 6. *crurum tenuitas*, pro crura tenuia. L. I. F. XXXI. 4. *celeritas pennae* [pro celeres pennae. Eleganter autem dixit *colli longitudinem*. In longitudine enim maxime posita erat medicina, qua extrahi os deuoratum debuit, vel in intimo collo latens. Cf. Scheffer. Etsi vero non satis certum est, Phaedrum hoc versu collum longum pingere voluisse; placet tamen ista pictura mirifice.

Cf. quae notant Ramlerus et Cl. Schulze. Adde *Jacobii* Obseruatt. ad Ph. Hunc versum fere integrum expressit Anon. Nilant.

Vs. 9. *Periculosam*, intellige grui. Curatio enim cum magno ipsius periculo erat conjuncta. Id quod intelligitur e verbis, quae praecedunt, *persuasa* Vs. 7. et *credens* Vs. 8. tum etiam e V. 10. 11. *quae caput incolume abstuleris*. Lupo ergo jungendum cum *fecit*, non cum *periculosam*. Sic etiam cepere Scheff. et Burmann. Ornate vertit Ramlerus: *vertraut dem Rachen des Wolfs seinen langgestreckten Hals, und verrichtet glücklich die gefährliche Kur. — fecit medicinam*. Elegantius est, quam si dixisset, *extraxit os*. *Facere medicinam* est mederi. Cic. ad Div. XIV. Ep. 7. *ita sum leuatus, vt deus aliquis medicinam mihi fecisse videatur*. Alia loca suppeditabunt Notae Praschii. Sed alio sensu occurrit L. I. F. XIV. 2.

Vs. 10. *pactum*, promissum; passiuè enim accipiendum. Sic

Ingrata es, inquit, ore quae nostro caput

tur: *pro quo cum factum*. v. Gud. In Cod. Pithoeano, *facto*. Antea legebatur *pro quo cum facto*. Sic Edit. Pith. Nevel. Vrsiu. Sed quia *factum* vitio libratorum saepe transiit in *factum*, vt probant Heins. ad Ovid. III. Ep. 112. et Graev. ad Flor. I. 15. recte emendauit Gudius: *pro quo cum pactum flagitaret p.* Lupus enim singulos illexerat pretio, et tandem conuenerat aum grue; praemium ergo erat *pactum*. Quam Gudii emendationem deinde confirmauit Anonymus Nilantii, qui Phaedrum exscripsisse recte creditur, apud quem exstat *a quo cum pactum flagitaret praemium*. Illud Anonymi *a quo* recepit Bentlej. quia *pro quo* praecedenti non satis respondere putabat; improbate tamen Burmanno, qui recepit certissimam, vt ait, Gudii emendationem. Contra Bentleji lectio placet Heusingero; nec mihi displicet, cum auctoritate nitatur Anonymi. *Pro qua* ediderunt Brotier. et Desbillon. vt referatur ad *medicinam* Vs. 9. Sed ista emendatione non est opus, cum Latinis scriptoribus haecce generis mutatio familiaris sit, teste Gifan. in Indic. Lucret. in *sanguis et generis mutatio*. Vide quos laudat Burmannus.

Vs. 11. *ore quae nostro*. Bentlej *ore quae e nostro*, sed v. Burm. et Epist. crit. Harii p. 15. Anon. Nil. *ori nostro quod caput incolume extuleris*, cui lectioni fauet locus Virg. IV. Aen. 698. qui Burmanno debetur, quem vide. Cuninghamus perperam duas intrudit particulas, *legens, quae cum ore e nostro caput*.

Cic. Off. I. 10. *pactae induciae*. *nostro*, fortius est, quam *meo*. Val. Max. L. IV. C. 3. *pactum* Non male cum Cl. Tzschuckio *victoriae praemium flagitantibus*. suspiceris, dictum esse arrogantiae causa, pro, *meo*. Tale Laudat Hartman. Voss. de Anal. quid etiam viderat Axenius, L. IV. p. 194. cf. L. III. F. qui ad h. l. notat: illud *nostro* XIII. 17. nisi acute et cum emphasi pronuncietur, sententia jacebit.

Vs. 11. *inquit*. Pulchre Graecus: ὄστις γελάσας καὶ τὸς ὀδόντας θήξας ἔφη. Vide tamen Ch. Ernesti ad Fabb. 144. Aesopi coll. Jacobs. in Observatt. ad Phaedri Fabulas in Nachtr. zu Sultzers Theorie. T. VI. P. I. p. 76. Camerarius, *subridens et dentibus infrendens — ore* *quae*. Eleganter positum *pro cum tu*. Pronomen enim *qui, quae, quod* in omnibus suis casibus eleganter adhibetur pro conjunctione *cum* et pronomibus substantiuus aequae ac demonstratiuus, et tunc propter

Incolume abstuleris, et mercedem postules.

Vs. 12. *postules*. Sic recte reposuerunt Rittersh. Faber. Vrsin. Hoogstrat. Bentlej. Heusinger. quos et ego in priori editione secutus sum. Ita et Desbillonius, Didotus in Editione stereotypa, Bipontini. Postulat enim orationis contextus, ut legatur *postules*. Non enim dicit lupus *ingrata es et postulas*, quod volunt Scheffer. et Burm. sed *ingrata es, quae* (i. e. cum) *caput incolume abstuleris, et postules*. Caussam reddit cur ingratam dicat. Vid. Heusinger. et Harlesii Progr. quod laudavi ad L. I. F. II. 17. Brotier. tamen retinuit *postulas*.

conjunctionem subintelligendam regit conjunctivum. Exemplum habet Cortius ad Cic. Epp. ad Div. IV. Ep. 3. n. 2. Vid. Harlesii Progr. cit.

Vs. 12. *abstuleris, extuleris*. Sic Anon. Nil. et Romulus. *Incolume*. Aesopus: κάρην σῶσον, μηδ' ἐν παῖσ' ἄσταν; Aphthonius: κεφαλὴν ἀκέραιον. *mercedem, quasi non satis sit mercedis,*

quod vitam tibi concesserim. Scheff. Merces medicis praestari dicuntur a vet. Ictis ap. Brisson. de Verbor. Signific. Cic. ad Div. XVI. Ep. 14. *medico mercedis quantum poscet promitti iubeto*. Hartman. Aphthonius: μίσθος τῆς ἰάσεως; Antea dixerat *pretium, deinde praemium, nunc mercedem*.

Hanc fabulam compara cum fabula *Aesopi* 144. ap. Nevelet. p. 206. sq. in Edit. Hauptmann. p. 108. Ernest. p. 108. *Aphthonii* F. 25. apud Nevel. p. 341. *Ignatii*, seu *Gabrae* F. 39. ap. Nevel. p. 377. *Romuli Divion.* L. I. F. VIII. *Anonymi Nevel.* F. VIII. *Anonymi Nilantii* F. LXIV. *Lessingii* L. II. F. 4. Eadem fabula narratur in *Bocharti Hierozoic.* P. II. L. I. C. 12. de Leone et aue, quae dicitur *Kore Aegyptius*. Exstat autem hic Apologus Sectione LXIV. libri vetustissimi *Bereschith Rabba*, habetque auctorem *R. Josuae*. Etsi vero auis *Kore* est longi rostri; non tamen ex Hebraeae fabulae cum Graeca et Romana collatione colligi potest, eandem esse cum grue. Nam ut Hebraei lupo Leonem, ita grui potuerunt aliam auem substituere. v. Bochart. Probat idem vir doctus hebraeo nomine *Kore* non significari perdicem, ut hucusque creditum est, sed rusticulae genus.

F A B U L A IX.

P A S S E R E T L E P U S .

Sibi non cauere, et aliis consilium dare,
Stultum esse, paucis ostendamus versibus.

Oppressum ab Aquilâ, fletus edentem graues,

Vs. 2. *paucis ostendamus.* Cuningham. *paucis his ostendam.*
Tollius: *ostendemus.*

Vs. 3. Bentlej. et Cuningh. *oppressum ab aquila sc f. e. g.*
sed monet Burm. ista emendatione fieri ex versu bene incedente duplicata elisione horridiorem; deinde non raro adiectiuus

Vs. 1. *cauere*, consulere. Juris et Ictorum verbum est, cum ab his monentur iuuanturque consilio Clientes, ne suam conditionem faciant deteriozem. Cic. Off. II. 65. *in jure cauere, consilio iuuare atque hoc scientiae genere prodesse quam plurimis, vehementer et ad opes augendas pertinet.* Id. ad Div. III. Ep. 1. de Valerio Icto, *melius ei cauere volo, quam ipse aliis solet.* Vid. Rittershus, qui laudat Ovid. A. A. I. 84. de Icto amore capto. *Quique aliis cauit, nec cauet ipse sibi.* Conjectura Gudii ante oculos habuit Phaedrus Ter. Heaut. V. I. 50. sq. Alii capiunt *to* consulere sensu, quo cepit Plaut. Captiv. II. II. 5. 6.

Vs. 3. *Oppressum.* Eleganter. Hoc verbum enim proprie est, inopinantes et imparatos inuadere, ita vt fugiendi adimatur facultas. Cl. Hartman. producit locum Justin. L. XI. 2. de Alexandro M. *tanta celeritate Gracciam oppressit, vt, quem venire non senserant, videre se vix crediderint.* — *Fletus edentem graues*, *der jämmerlich schrie.* Cl. Sattler. *den des Adlers Kralle hielt, und der laut ächzte.* L. I. F. XII. 12. *tunc moriens vocem hanc edidisse dicitur.* Cic. II. Turc. c. 15. *dixit, ploratus turpissimos edere.* Ovid. IV. Met. 587. *aliquos parat edere questus, teste Burmanno.*

Leporem objurgabat Passer: vbi pernitas
 Nota, inquit, illa est? quid ita cessarunt pedes? 5
 Dum loquitur, ipsum Accipiter nec opinum rapit,
 Questuque vano clamitantem interficit.

cumulari omnia copula. Anon. Nil. habet et fetus dantem; sed edere recte. v. Notas.

Vs. 4. *objurgabat*, reprehendebat cum irrisione. Vid. vs. 9. *vbi*. Elegantissimus in exprobrationibus et irrisionibus hujus particulae vsus. Tac. Ann. L. XV. C. 62. *vbi praecepta sapientiae, vbi per tot annos meditata ratio aduersum imminentia?* plurima exempla congererunt Heins. ad Ovid. Ep. IV. vs. 150. et Freinsh. ad Tac. Annal. II. 2. *Burmman*. De vsu formularum, *vbi, vbi est, vbi nunc est* vid. Jani A. P. p. 346 et Cl. Bolt. in Silv. Crit. p. 97. coll. Progr. Harles. ad L. I. F. II. laudato. Haec dicit passer per Sarcasum. vs. 9. *Vbi est* cet. verte: *wo bleibt deine sonst so bekannte Geschwindigkeit?*

Vs. 5. *illa*. Eleganter de rebus, quas laudamus. Cic. Manil. C. 9. *Medea illa*. Vellej. II. 41. *magnus ille Alexander — quid*. Locutio elliptica pro *ob quid*, i. e. cur, vt Graecorum τῷ pro διὰ τῷ. Ter. Andr. II. II. 3. *laetus est, nescio quid*. Sic alibi saepe. Cf. Scheffer. *cessarunt*, Faber explicat: cur

pigni et tardi facti sunt? melius Burmannus: cur officium, strenue curiendo et te exitio eripiendo, non fecerunt? nam hoc verbum significat etiam, languide et negligenter aliquid facere, vt docuit Vavassor de vi et vsu quorumdam verbor. Vide loca a Burmanno laudata, Virg. Aen. VI. 51. *ibique cel.* Heyne; it. Hor. I. Ep. II. vs. penult. Male haec reddidit Gerike: *will nicht der Schnellsufs fort?* melius Schulzius: *warum thun sie ihren Dienst nicht?* nisi quod per perfectum efferendum erat, cum lepus oppressus teneatur ab aquila, nec amplius in cursu sit. Neque etiam hoc loco placet Sattlerus: *warum so schlecht zu Fufs?*

Vs. 6. *nec opinum*, non opinantem, nil tale metuentem. *Nec saepe vsurpatur pro non*. Cic. pro Quinct. 4. *quo mortuo nec ita multo post in Gallium profectus est Quintius*. Id. ad Div. XIII. 13. *admirabar, te ei nec opinanti voluntatem tuam tantam per litteras detulisse, vbi* vid. Cort. Cf. Tuxell. de Par-

Lepus semianimus mortis in solatio :
Qui modo securus nostra irridebas mala,

Vs. 8. *semianimus*. Benth. *semianimis*, quod est *vsitatus* in *solatio*. Varie tentatus locus. Codd. Pith. Rem. et vet. Edit. in *solatio*, quod praeter Gronov. Perizon. et Barth. in Nois memoratos, recte probant Rigalt. Benth. Hoogstrat. Burmann. Heusinger. Brot. Desbillonius. Hanc lectionem etiam tnetur, etsi paullo alio sensu, Cannegieter. ad Avian. p. 301. qui multa profert exempla, quibus haec Phaedri scriptura confirmetur, et quae probare contendit, sollemnem esse in *vsu* praepositionis in casuum accusatiui et ablatiui permutationem. Ita Justinus L. XVIII. C. I. 3. *duobus paruulis filiis, Alexandro et Heleno*, in *solatio longinque secum expeditionis adductis*, et L. XVII. C. II. *cujus sororem Lysimachus in matrimonium habuerat*. In his tamen locis et aliis lectio nondum satis certa esse videtur. Legunt enim alii, vt Bipontini, in locis memoratis in *solatio, in matrimonio*. Alii alia tentarunt. Jam olim *solatio suspectum* habebat Scioppius. Etiam Meursius reponit in *solatium*, cui deinde obsecutus est Cuper. L. II. Obs. C. 20. vt sit dictum,

tic. p. 603. Edit. Schwarz. et Stat. Silv. I. C. 3. vs. 53. *calcabam nec opinus opes*, qui locus Desbillonio debetur. Adde L. V. F. VII. 8. *rapit*, celeritatem actionis eleganter exprimit.

Vs. 8. in *solatio*. Solatium mortis est id, quo in ipsa morte leuamur, vt non tam acerba sit. Vid. Schirachii Clav. P. I. p. 347. Senec. N. Q. VI. *nullum est majus solatium mortis, quam ipsa mortalitas*. Interdum *ultionem solatium* vocant scriptores, quae percuntibus ipsius mortis solatium praestat. Stat. Theb. I. 596. *moestae solatia morti Phoebus paras*, ad quem locum v. Barth. coll.

Not. Ej. ad Theb. IX. 17. Plin. III. Ep. 14. *non sine ultionis solatio decessit, qui viuis vindicatus est*. Laudant quoque Interpretes. Ovid. Met. V. 191. Sensus h. v. est: cum solatium mortis suae perciperet lepus semiuius ex eo, quod passer, a quo irridebatur, simili morte periret. L. III. Obs. C. 8. Sic bene explicant Perizonius ad Sanctii Min. L. IV. C. 4. p. m. 634. Gronov. Barth. Adv. l. c. Memorat autem Perizonius l. c. inter alia locum Sallustii L. V. Historiar. Fragm. fin. *Sullam in victoria Dictatorem equo descendere, sibi vni assurgere de sella, caput aperire solitum, i. e. cum victor esset*.

Simili querelâ fata deploras tua.

10

sicuti in *spem*, in *contumeliam*. Frustra autem putabat, hic aliquid deesse. Vid. Barthii Adv. XLVII. 10. Nam soleat crebro omittere verbum *inquit*. Meursii emendationem vel probant, vel retinent Faber, Præsch. Dauet. Salmas. ad marginem libri, Jördens. nisi quod Faber censeat, pro *solatium*, Phaedrum autique scripsisse *solationem*, pro quo negligens ex-cuipitor scripserit *solatio*. Heinsius satis ingeniose: *lepus semianimus: mortis en solatia!* ut sint verba leporis. Quae conjectura placet Hario. Simili modo Saadon. et Philipp., quos sequitur Lallein. *en solatium*; quod magis, quam Heinsii conjectura, recedit a scriptura Codd. MSS. v. Brotier. Freinshem. vulgatam putat posse ferri, nec hiulcam esse orationem. Gebhard. III. Crepund. 17. legit *mortis cit*, vel *init solatium*, quod non ferendum esse, recte existimat Burmann. Wopkensis in Misc. Obs. Nov. T. X. p. 169. conjicit, ut fere Faber, *mortis in solatia*; sic enim propius accedit ad veterem scripturam, ut sensus sit: tum lepus semianimus hoc dicto se in morte sua solatur. Non tamen plane repudiat in *solatio*. Cl. Jakob edidit in *solatia*.

Vs. 10. *deplorat*. Harius mallet, *nunc ploras*, quia praecessit modo, et certe L. V. F. II. 8. 10. post *adjuuisses modo* sequitur, *nunc conde ferrum*. Sed cum Phaedrus vix cogi possit, eodem semper modo loqui; cum etiam Anonymus Nil. *deplorat* habeat, retineo vulgatum. Aliter contra Anglum disputat Burmann. Canuegieter ad Avian. p. 27. *deplora*. Barthio Adv. XLVII. C. 10. versui 10. signum interrogandi videbatur subdendum, ut sarcasmo quodam lepus passerem roget, ecquid simili querela uti didicisset. Vid. ad vs. 10.

Vs. 10. *simili querela*. Huic rem fecerat poëta; coll. vs. 7. locutioni lux affunditur e vs. 3. *Du beklagest dein Schicksal, so vbi graues fletus edentem lepo- gut wie ich*.

Haec fabula non legitur apud Romulum; sed Anonymus Nilant. F. LVII. corruptam et paullisper turbatam exhibet. Nihil vero secius patet, Anonymum Phaedri Codicem ante oculos habuisse; cum e Romulo haurire non potuerit. Compara Fab. Aesopi XXVII. Ἐχθροί, in Edit. Hauptm. p. 23. Aquilam lepores inuadere, testantur Aristoteles Histor. Anim. L. IX. C. 235. et Virg. Aen. L. IX 563. sq.

LUPUS ET VULPIS JUDICE SIMIO. *)

Quicumque turpi fraude semel innotuit,
Etiam si verum dicit, amittit fidem.
Hoc attestatur brevis Aesopi fabula.

Lupus arguebat vulpem furti crimine:

Vs. 2. *Etiam si verum dicit.* Anonym. Nil. *etiam si verum dicat.* Romulus Div. *etsi verum dicat.*

Vs. 3. *Hoc attestatur.* Scheff. mallet, *hoc et testatur.* Cunningham. emendandi pruvigine captus: *id haec testatur.*

Vs. 4. *furti.* MS. Pith. *forti.*

*) Hanc fabulam effuse laudant Rittershus, ad h. l. et Barth. Adv. L. XLVII. C. 10. qui ista haud rectius Phaedrum quidquam, aut fauentioribus Musis concinasse scribit; aliter tamen sentiente Cl. Gail, cui fabula minus feliciter videtur inuenta. Non legitur inter Graecas Aesopi fabulas.

Vs. 1. *innotuit fraude.* Wer einmal als ein schändlicher Betrüger bekannt ist. Loëis, a Burmanno laudatis, adde loc. Val. Max. VIII. C. XIV. Ext. 5. qui dummodo aeternam memoriam assequantur, etiam sceleribus innotescere non dubitarunt. L. V. F. V. 8. dixit: *scurra notus urbano sale.*

Vs. 2. *amittit fidem*, non inuenit fidem, seu, vt Romulus Div. expressit, *illi non creditur.* Opponitur enim τῷ *etiam si verum dicit.* De hoc Promythio Lessingius (*zur Gesch. der Aesop. Fab.* p. 241. l. c.) ita iudicat: *die Moral, die Phaedrus aus der Fabel zieht, ist viel zu allgemein. Die eigentliche Moral ist diese: das es eine sehr kützliche Sache sey, eine Streitigkeit zu schlichten, wo beyde Theile als Betrüger bekannt sind.*

Vs. 3. *attestatur* auget aliquantum significationem simplicis.

Negabat illa, se esse culpae proximam: 5
Tunc iudex inter illos sedit Simius.
Vterque caussam cum perorassent suam,

Vs. 5. *culpae proximam*. Heins. et Gudius rescribi iubent, *culpae obnoxiam*. Sed defendi potest vulgatum. Cf. Not. Bentlejus: *negabat illa, se esse culpae huic proximam*. Perperam. Certum enim est lectori, de qua culpa agatur. v. Burmann.

Vs. 5. *culpae proximam*, ream. Sic explicat Romul. L. I. F. 19. Latinitatem hujus locutionis vindicant Gud. et Burmann. quos vide, additis Scheffeli Notis. Dixit *culpae proximam*, pro, propinquam; quemadmodum, qui vacant culpa, abesse a culpa dicuntur, vt Ovid. I. Trist. II. 98. Sic Terent. *culpa a me est procul*. Apud Tertull. de Pallio C. IV. est, *ita demum culpae prope est, habitum transferre*, vbi v. Salmas. p. 277. Simili modo Auctor Declamationis, quae nomine Sallustii in Ciceronem circumfertur, *is erat calumniae proximus*. Haec Cicero ita expressit, vt saepe dicat *affinem*, i. e. participem, *culpae, noxae, facinori*, vt Lexica docent. At Val. Flacc. L. III. 301. in Oratione Mopsi: *At quibus invito maduerunt sanguine dextrae, Si fors Saeua tulit miseros, si proxima culpae*; ad quem loc. v. Heinsium ad Ovid. A. A. L. I. 395, et Viros doctos in Edit. Harles. Val. Flacc. Simili modo Graeci vsurpant vocem ἐγγύς,

de cuius vsu docte disputat Wakefield. in Silv. Crit. P. III. Sect. CLI. p. 161. sqq. vbi laudat hunc Phaedri locum, addens: „Phaedri comitas Graecam venustatem suam fecit. In hac fabula Bentlejanas interpolationes non probo, concinnae facetissimi scriptoris breuitati neutiquam conuenientes, me saltem iudice. Cf. V. L. ad h. v.

Vs. 6. Sensus: tunc simius iudex inter illos constitutus fuit. *Sedere* enim proprie de iudice. Plin. L. VI. Ep. 33. *sedebant iudices centum et octoginta*. Propert. L. III. XIX. (XVIII.) 27. *Minos sedet arbiter Orci*. Cic. Rosc. Am. C. 53. *si idcirco sedetis*. Plura dabit Cl. Hartman. Cf. etiam IV. XVII. 22. Dixit autem *inter illos* vt Cic. Div. I. C. 50. *iudicauit inter Deas tres*.

Vs. 7. *Vterque* cum plurali. Sic Plaut. Curc. I. III. 31. *utroque insaniunt*. Tac. Hist. L. II. C. 97. *utroque ambigui* (erant) *perorassent*. *Perorare caussam* est, *dicere, agere caussam, seu caussam suam proponere iudici*.

Dixisse fertur Simius sententiam :
Tu non videris perdidisse, quod petis ;

Vs. 8. sententiam. Cod. Pith. *sentiam*, e compendio. Heinius *sententiam hanc*, quod recte displicet Burmanno, cum non dubium sit, de qua sententia sermo sit. Bentlej. *dixisse hanc fertur S. s.* Cuninghamus : *hanc dixit fertur S. s.*

Nota proprietatem verbi. Cic. *incerta esse euentu docemur. pro Sext. C. 2. a Q. Hertensio perdidisse.* Potest quidem hac sententia uterque mendacii damnatus fuisse intelligi. Sed tamen, cum etiam vulpes surripuisse iudicetur, ego de lupo perdidisse ita explico, vt ipse autea furto rem surripuerit, quam nunc, vulpe iterum ab eo auferente, nihil videtur perdidisse, quia non erat res propria, sed furtina. Similis est sententia Diogenis apud Laërt.

Vs. 8. Dixisse sententiam. Loquendi formula sollempnis de iudice Vlpian. in *L. iudex D. de re iudicata : iudex postea, quam semel dixit sententiam, iudex esse desinit.*

Vs. 9. Tu, intellige Lupum. non videris. Moribus receptum erat, quae iurati iudices cognouissent, vt ea non esse facta, sed vt videri pronuntiarent. Cic. *L. II. in Verr. C. 38. Vix ille hoc dixerat, cum iste pronuntiat, Sthenium litteras publicas corrupisse videri.* Idem in *Pisonem : tum tu ipse de te videri fecisse pronuntiasti.* Vid. Brisson. de *Form. L. V. p. m. 482.* et quos laudat Rittershus. Hac formula, notante Burmanno, vsi videntur Romani iudices, quia saepe etiam in factis, vt apparet, evidentissimis, falli solent mortales, et in rebus humanis plurima

VI. 54. quam dixit duobus juris peritis, τὸν μὲν κεκλοφέναι, τὸν δὲ μὴ ἀπολωλέκεναι. vbi male in versione legitur, alterum quidem nihil furatum esse, alterum vero nihil perdidisse, cum in priori membro nihil expungi debeat. Adduxit ibi Menagius hanc Phaedri fabellam. Burmann. Compara tamen, quae objicit cl. Lange Prolegg. ad Phaedr. p. 19. Nam si admittatur interpretatio Burmanni et, qui huic obsequitur, Schulzii, censet vir doctus, lupum, argumentem vulpem furti criminem, verum dixisse putandum esse ; id quod repugnat scopo fabulae, quae cum lupum, tum

Te credo surripuisse, quod pulcre negas. 10 .

Vs. 10. *surrripuisse*. Ita quoque Anon. Nil. et Romulus. Heinsius tamen, ut sit mitior numerus, mallet *surpuisse*, exemplo Catulli et Horatii. Vid. Heins. ad Ovid. IV. Met. 536.

vulpem exhibeat mendaces. Fingit igitur, vulpem aliquid surripuisse; at non lupo, sed aliis. Sic enim uterque ei mentiri videtur; lupus, statuens, vulpem aliquid sibi esse furatam; vulpes, negans omnino, se culpae esse proximam.

Vs. 10. *Te* refer ad vulpem. *pulchre*. Schaeffer, recte explicat, scite, speciose, callide; Funcius in sua Phaedri paraphrasi: *quod multis verbis ambitiose negas*, quae interpretatio neque ex ipsa fabula elucere, neque exemplis ad probandum idoneis

firmari mihi posse videtur. Melius Desbillon. *praefracte*, laudans Cic. pro Cluent. C. 26. *hic ille planus — totus ex fraude et mendacio factus pulchre asseuerat*; quo loco tamen *pulchre*, forsitan rectius, explicari potest, speciose, callide, ut jam olim Schaeffer observatum, et nuper Cl. Schellero in *Lexico*. Scite Cl. Sautler: *Doch schlauer Lügner, dich halt ich für einen Dieb*. Ceterum Phaedrus passim isto vocabulo vitur, ut L. V. F. V. 10. L. IV. F. XX. 2.

Compara Romuli F. XIX. L. II. *Anonymi* Nil. F. XXVIII. *Anonymi Neveleti* F. XXXIX. *Lichtwehr*. L. I. F. XIII. *Camerarii* F. *Lupus et Vulpes* p. m. 204. sed qui paullo aliter narrat fabulam; *Fontanii* L. II, F. III. vbi lege notam Auctoris.

FABULA XI.

ASINUS ET LEO VENANTES.

Virtutis expers, verbis jactans gloriam,
Ignotos fallit, notis est derisui.

Vs. 1. 2. Bentejus edidit: *Virtutis expers verbis jactans gloria*; laudans L. I. F. IV. 5. et Fab. XIII. 12. Idem igitur esset, ac si Phaedrus scripsisset: gloriosus, virtutis expers, verbis jactans. Sed nunc quaeritur, quid jactet gloria? An forte res gestas? quae esset Ellipsis inaudita. Lege Burmannum, qui fuse contra Anglum vulgatum tuetur. Brotier. *verbis captans gloriam*. Etsi vero *nulla mihi captatur gloria* Ovid. Trist. V. I. 75. dixit; tamen, quia vulgata lectio satis defendi potest, recte retinetur. *ignotos*. Barth. Adv. L. XLVII. C. 10. *ignotus fallit, notus est derisui*, quod displicet, quia *notis et ignotis est in omnibus* Codd. Confer tamen Ejusdem Barthii Adv. L.

Vs. 1. Facile accedo Burmanno, qui hunc versum intelligit de ignavo et glorioso milite, ut a Plauto et Terentio inducitur, qui jactat res suas bello gestas, quasi virtute sua gloriam illam militarem consecutus esset, cum sit virtutis expers. Gloria enim proprie in bello acquiritur. Ter. Heaut. I. I. 60. *ibi rem et gloriam reperi*. Vid. etiam ad F. VII. 3. Non male igitur h. v. veritas: *wenn ein Feiger mit seinen Thaten prahlt*. Albinus, *celui qui vante ses beaux faits*. Dicitur autem *jactare gloriam*, i. e. gloriose facta, seu gloriam virtutis, ut *jactare genus et nomen*. Hor. Od. I. XIV. 15. Ovid.

Her. XVI. 81. *jactare regna et virtutem*. Caes. B. C. III. 85. *urbanam gratiam et dignitatem*. Ipse Phaedrus dixit L. I. F. XXII. 12. *meritum inane jactant*. Sed τὸ *verbis jactare gloriam*, respondet τῶν *verbis extollentes virtutem gloriamque* Livii L. XXI. C. 20. quem locum Burm. affert. Rittershus. Scheff. alii *virtutem pro viibus et robore capiunt*, ut L. III. F. VI. 11. Vs. 2. *Ignotos*, qui cum ignorant, non notunt. Actiue, ut L. I. F. XIV. 2. *ignoto loco*. L. V. F. II. 11. dixit, *ut possis alios ignorantes fallere*. Avianus F. V. 17. *forsitan ignotos mutato tegmine fallas*. Plura dabit Gud.

Venari Asello comite cum vellet Leo,
 Contextit illum frutice, et admonuit simul,
 Vt insuëta voce terreret feras, 5

XXXIX. C. 7. In nonnullis Fabri Editionibus est, *ignaros*. Male. v. Gud.

Vs. 5. Cl. Jakob, vt occurreret objectioni Lessingianae, (Cf. Excurs. VII. fin.) edidit: *vt in specu voce terreret feras*. Quae emendatio est admodum dura, et facit versum claudicantem et vna syllaba breuiorem. Vid. *Ephem. Goting.* ann. 1785. Partic. 164. *Allg. Litt. Zeit.* ann. 1785. II. 281. Quodsi poeta exprimere voluisset, quae sunt in fabula graeca (v. Exc. cit.), alio modo et luculentius expressurus fuisset. Recte igitur Censor eruditus in *Ephem. Litt. Gothan.* ann. 1785. p. 411. *so hingeworfen und unvorbercitet schreibt kein guter Schriftsteller*. Displicet etiam ista emendatio Langio Prolegg. ad Phaedr. p. 19. sq. qui praeter alia objicit, *τὸ specu*, si admittatur conjectura, capiendum esse in plurali, cum non probabile sit, omnes bestias in vna fuisse specu. Frustra. Nam et in fabula graeca vna tantum memoratur specus, in qua erant caprae siluestres.

Vs. 3. Poësis compositionem vulgarem inuertit.

Vs. 4. *Contextit illum frutice*, occuluit illum fruticibus, seu, vt Burmannus explicat, in fruticeto eum latere iussit. *Frutice* per Enallagen ponitur pro fruticibus. Non enim leo asinum frondibus texisse putandus est, quod quidam statuunt, vt Cl. Jakob, cuius praef. vide p. 13. cl. *Büchling.* ad h. l. et Santoroc. Vnde Vs. 11. *asinum euocat* sc. e fruticibus; hinc *exitus noti* e fruticeto. *Contegere* autem est oculere. Sic Caes. B. G. VIII. C. 5. *in tecta Gallorum milites contegit*. Cic. *Provinc. 4. contegere vitia fronte.*

Vs. 5. *insuëta* non ipsi asino, sed feris, quae aduetae clamoribus venatorum et canum, quibus complebant nemus, numquam asini vocem audiuerant in venatu. *Burm.* Sic Burmannus recte interpretatus est, cui paruit cl. *Lange* in Editione Phaedri p. 11. addens, hanc interpretationem Promythio optime esse accommodatam. In Prolegg. tamen ad Phaedr. p. XX. mutauit sententiam: *Wenn der Löwe, inquit, den Esel verbirgt, so mussten ihn doch die Thiere kennen, und wenn sie ihn kannten, so konnten sie auch wohl seine Stimme, daher ich jetzt lieber insueta (sibi)*

Fugientes ipse exciperet. Hic Auritulus
Clamorem subito totis tollit viribus,

Vs. 6. *Fugientes ipse exciperet.* Vid. Excurs. VII. *Hic auritulus.* De varietate lectionis hujus loci vid. Exc. VII.

Vs. 7. *Clamorem subito.* Cod. MS. Rem. quem Meursius sequitur, *clamorem subito*; MS. Pith. *clamorem et subito*, quia praecesserat *auricular*; Cod. Dan. *clamorem subitum t. t. v.* Hinc ediderunt varie. Nevelet. Rigalt. 2. Walch. Vrsin. *clamore subito*; Faber, Hoogstrat. *clamorem subitum*, quod probant Scheffer. qui antea legi jubebat *clamores subito*, et Cl. Schirach. in Clav. P. I. p. 30. recepit etiam Didot. Heins. *clamores subitos.* Sed recte placuit lectio Cod. Rem. Sic L. IV. F. V. 29. L. I. F. XII. 7. F. XV. 5. L. II. VII. 7.

für die richtigere Erklärung halten möchte. Quaerit etiam vir doctus: si vox asini feris insueta erat, ubi nonerat leo? Sed non anxie disquirendum, ubi et qua ratione leo in familiaritatem venerit asini. Poetae sufficit indicare, vocem asini non solere audiri in silvis. Deinde si vox *insueta* explicanda est *sibi*, i. e. asino; asinus voce haud naturali feras terruisse existimandus est. Quod quomodo efficere poterit, equidem non ausim divinare. An bestiae aliam vocem, quam naturalem, possunt emittere? Denique, si leo asinum contigit frutice, inde colligi non potest, feras auritulum noscitasse facie, aut ejus vocem jam olim audivisse. Nam si asinus, bestia illa ignava et imbellis, illud naturae dedecus, in conspectu ferarum coepisset rude-

re, vix sperare poterat leo, fore, ut istae fuga salutem peterent. Hinc oculum fruticeto. Ceterum notandum, Epitheton *insueta* esse quadrisyllabum, per Diaeresin. Cf. Wasius in Senar. p. 154. *feras.* Graeca fabula habet capras silnestres (ἀγρᾶς ἀγρίνας); Romulus vulpes et lepores.

Vs. 6. *exciperet*, ut ipse leo fugientes feras excipere posset. *Vt* enim e vs. praec. repetendum. Apte respondet τὸ *excipere* τῶν *fugientes*. Phaedro praecivisse videtur Virg. Eocl. III. 18. 19. *Excipere* autem est verbum proprium venatorum, qui feras agitant atque dejiciunt. v. Scheff. Apte laudat Burm. Senec. I. de Ira II. *venator cum et fugientes persequitur et venientes excipit.* Cui loco adde Hor. III. Od. XII. vs. vlt. *latitantem fruticeto excipere*

Nouoque turbat bestias miraculo.

Quae dum pauentes exitus notos petunt,

Leonis affliguntur horrendo impetu.

10

Qui postquam caede fessus est, Asinum euocat,

Vs. 10. *affliguntur*. Olim legebatur *afficiuntur*, quod est in MSS. Pith. et Rem. Edit. Rigalt. 2. Nevelet. Vrsin. Sic quoque Barth. Adv. III. C. 19. qui frustra *adficere* explicat, vexare. Nam *affliguntur* habet Cod. Dan. quam lectionem genuinam omnes fere Critici secuti sunt.

Vs. 11. *Qui*. Pithoeus, cui et Brotier. obsequitur, *hic*. Atque etiam Heinsius *hic*, vel *hinc*, vel *ibi* conjicit. Sed melius in MSS. Pith. et Rem. legitur. *qui. est*. Deest in MSS. Pith. et Rem. Itaque Gudius *m* in *asinum* non putat esse elidendum, vt constet versus; vel legi posse *defessus*, absorpta syllaba *de a caede*, quod praecedit. Hoogstratan. Gudium secutus, delet *est*.

aprum. *Hic*, eleganter pro *tunc*. Cic. V. in Verr. C. 23. *hic illi stentis rogare coeperunt*. *Auritus*, graphice et exquisite pro asino, etsi quoque lepores *auriti* dicantur Virg. G. I. 308. Solent enim poëtae animalia ab ea corporis parte, qua maxime cognoscuntur, denominare. Sic *barbatus* pro hirco L. IV. F. IX. 10.

Vs. 8. *turbat*. Fortius est et, vt ait Cl. Tzschucke, ad fugam accommodatius, quam *terret*. *miraculo*. Eleganter pro voce, antehac in siluis numquam audita. Male refert Rigalt. ad tegmen, quo asinus velatus fuerit. Sed v. ad V. 4.

Vs. 9. *exitus notos*, adsuetas elabendi vias. Bene Burmannus: „Nihil frequentius apud poëtas et alios, quæ res *notas*

vocare, quibus quotidie utimur, quas videmus, audimus assidue. Infra L. II. F. V. 17. *noti flexus*. Hor. I. Od. 2. *nota quæ sedes fuerat columbis*. — Exitus autem eleganter vocantur angusti tramites et loca, per quæ et in bello milites et in venatu, nam hæc semper componi solent, ferae elabi solent. Vid. Gronov. ad Liv. L. IX. 15. Edit. prior.“

Vs. 10. *affliguntur*, alliduntur terræ. Cf. Gronov. Obs. IV. C. 8. vbi tradit differentiam inter *affici*, *affligi* et *affigi*, quæ confusa in veteribus libris ambiguas nonnumquam reddunt lectiones. Vid. V. L. Versu 7 — 10. viuide narrata sunt omnia.

Vs. 11. *euocat* o fruticeto. Vid. ad v. 4.

Jubetque vocem premere. Tunc ille insolens :
 Qualis videtur opera tibi vocis meae?
 Insignis, inquit, sic, vt nisi nossem tuum
 Animum genusque, simili fugissem metu. 15

Vs. 12. Gudius: *jubetque vocem premere: ea re ille insolens.* Contendit enim, in Cod. quo vsus sit, i. e. Pith. deesse tunc, a Pithoeo nimis audacter excogitatum. Multis autem disputat de vsu vocularum *ea re*, pro ideo, ea de caussa. Plurimi tamen tunc retinent; sed Cuninghamus edidit *contra ille insolens; Brotier. tunc iste insolens.*

Vs. 13. opera. Nevelet. Vrsin. ediderunt: *qualis tibi videtur opera haec v. m. Desbillon. qualis videtur tibi opera haec v. m.* Sed in MSS. *haec* abest. V. Gud. In Cod. Dan. est, *qualis tibi vocis meae videtur opera*, teste Rigaltio. Recte reponunt Gud. et Salmas. ad oram libri lectionem, quam dedimus.

Vs. 15. *simili fugissem metu.* In MSS Pith. Rem. et Vett. Editt. vt Rittershus. Nevel. Rigalt. 2. *simili fuissem in metu.* Sed recte placuit viris doctis lectio Codicis Danielis *simili fugissem metu.* Praecedit enim fugientes ipse exciperet; item exitus notos petunt. Fuit et fugit in MSS. saepe confusa fuisse, apparet ex Not. Heinsii ad Ovid. Ep. XVII. 192. I. Amor. XI. 15. Faber, vt succurreret metro in vulgato *fuissem*, scribebat *fuissem*, sicut Plautus *fuerim*, et Lucilius *adfuissimus*, ab antiquo suo, extulere. Cf. Fabri Notas.

Vs. 12. *Iubet* pro auctoritate sua et imperio; est enim rex animalium. *vocem premere*, comprimere, i. e. tacere, vt Virg. L. IX. Aen. 324. de Mnestheo, *sic memorat vocemque premit.* Vid. Scheffer.

Vs. 13. In graeca fabula haec ita exprimuntur: ἐς γεννάϊως ἠγωνίστατο, φράσι τὰς ἀίγας ἐξεδίωξεν. Hunc vs. verte: *Habe ich dir mit meiner Stimme nicht einen wichtigen Dienst gethan?*

Vs. 14. 15. *Insignis cet.* Haec sunt ironice dicta. *sic.* De eleganti vsu hujus particulae pro *tam insignis*, vid. Burm. *genus* non qualitatem notat, vt Scheff. capit, sed gentem. vt L. I. F. III. 10. *redire coepit ad proprium genus.* Sic de ranis L. II. F. II. 15. *pavidum genus.* L. I. F. XXXI 6. *genus inermis*, de columbis. Hor. I. Od. II. 9. *genus piscium.* Haec locutio notante Burmanno, ab homi-

nibus translata, de quibus *genus* saepe pro gente ponitur, ut *Justia*. II. 4. *genus se Scytharum esse*. Vid. *Freinshem.* ad *Curt.* V. I. 40. Graeca fabula haec ita exhibet: ἔν ἴσθρ, ὅτι κἀγὼ ἄν σε ἐφοβήσθην, εἰ

μη ἤδειν δε ἄνον ὄντα, quod et facetius et significantius *Cl. Ernesti* ad *Aesop.* p. 171. esse videtur, quam verba *Phaedri*. Nam in illo latere ait *Satyram*, quam *Phaedrus* ita explicet, ut paene in conuicium degeneret.

Compara *Romuli* Lib. IV. F. 10. *Aesopi* Fab. 230. ap. *Nevelet.* p. 272. *Ej.* F. 227. p. 170. Edit. *Ernest.* Fab. 227. p. 176. Edit. *Hauptmann.* *Lessingii* L. II. F. 7. 8. 26. Cf. quoque *Excurs.* sub finem.

FABULA XIII.

CERUUS AD FONTEM.

Laudatis vtiliora, quae contemseris,
Saepe inueniri, haec exserit narratio.

Vs. 1. 2. In Cod. Dan. hi versus ita exhibentur: *Saepe esse vtiliora, quae contemseris, Ejusce rei testis haec narratio est*, pro quo Heinsius legi jubet: *Saepe esse factu vtilia, quae contemseris, Ejusce rei testis haec narratio est*; vel ad vestigia libri scripti melius: *Saepe esse vtilia, more quae contemseris, Ejusce rei t. h. n. s. vt more sit aut de more*, quo sensu passim occurrit, aut positum pro *stulte*, vt L. III. Prol. 47. quae poste-

Vs. 1. 2. Sensus: Haec fabula docet, ea quae contemnuntur, saepe esse vtiliora iis, quae magni facere solent homines. *Narrationem* pro fabula dixit L. V. F. II. 14. *exserit* est, notum facit, aperit, de eo quod latebat. Senec. Herc. Oet. 255. *secreta mentis exserit*. Sic bene Scheff. Idem enim propemodum est, quod *nudare*. Hinc *enses exserti* apud Ovid. Fast. III. 814. et *mammae exsertae* Aen. I. 492. *Apertam veritatem* dixit *Salvianus* de Gubern. Dei L. V. p. 169. quam paullo ante *exsertam* dixerat; teste Hartmano. Hoc verbum ad singularia Phaedri refert Burm. *Laudata*, quae opponuntur contemtis, Schefferus recte interpretatur aestimata, magni facta. Non enim hunc locum tantum intellexe-

rim de membris vilibus et deformibus, quae saepe sunt vtiliora pulchris, quod vult Burmannus hanc interpretationem erudite illustrans; cum putem, hocce Promythium patere latius. *Inueniri*, pro deprehendi experimento, elegantius est, quam *esse*. Verbo substantiuo enim eleganter substituitur aliud, quod modum, vel effectum, vel euentum aliquem rei cuique aptum exprimat. Sic eodem sensu occurrit L. IV. F. XI. 17. Nep. Alcib. 1. *luxuriosus, dissolutus reperiebatur*, pro *erat* et L. I. F. XXIV. 10. *rupto jacuit corpore*, pro, *rupta est*. Cl. Hartm. laudat Plaut. Capt. III. IV. 50. *omnes inueniri similes tibi vis*. Cf. Ernesti Rhet. p. 147.

Ad fontem Ceruus, cum bibisset, restitit,

Et in liquore vidit effigiem suam.

Ibi dum ramosa mirans laudat cornua, 5

rior explicatio, iudice Burmanno, omni veri specie caret. Itaque hic rejicit emendationem, utpote minime necessariam. Ferri tamen posse putat ex Codice quod profertur, *saepe inueniri, testis est narratio*. Bentlej. edidit, *saepe inueniri, testis haec narratio est*; Cuninghamus, *testis haec narratio*; Neveletus, *Laudatis viliora quae tempseris, Saepe inueniri, haec erit narratio*. Nam Cod. Rem. Vs. 2. habet *haec erit narratio*. Scaliger ad oram Editionis Rigalt. qua utebatur, adscripserat, sibi hos priores versus non videri esse a Phaedro profectos, quos etiam Philipp. omisit. Sed Burmannus nondum potest induci, ut haec a librariis profecta credat. Pithoeus edidit, *exserit*, ut vero est simile, ex Codice.

Vs. 3. *ad fontem. Romulus de fonte.*

Vs. 4. *effigiem. Cod. Dan. fagiem. Hinc conjicit Heins. et in liquore vidit ut faciem suam.*

Vs. 3. Haec fabula etiam inter Arabicas Locmanni legitur p. 3. *Burmann. restitit. Vid. L. III. VII. 4.*

Vs. 4. L. I. F. IV. 3. dixit: *Lympharum in speculo vidit simulacrum suum.* Graecus: *πίνουσα εἶδε τὴν ἑαυτῆς σκιάν.* Aphthonius: *ἑαυτὸν εἶδετο τοῖς νεύμασι.* Gerike, *im klaren Wasser*; Sattler. *im hellen Wasserspiegel.*

Vs. 5. *ramosa cornua.* Bene reddunt interpretes vernaculi: *zackigtes Geweih.* Rami ceruorum sunt cornuum aculei, *die Enden.* Fortasse ante oculos habuit Virgilii *ramosa cornua cerui* Ecl. VII. 30. Laudat

Schellferus Plin. H. N. VIII. 32. *Indicia aetatis in illis (cornibus) gerunt, singulis annis adjicientibus ramos.* Pro *ramosa* alio loco Virg. Aen. I 190. dixit *cornua arborea, mirans laudat,* cum admiratione laudat, et hac dote mire sibi placet. Similiter, teste Burmanno, Ouidius de Narcisso, in fonte effigiem suam vidente et laudante Met. L. III. 424. *Cunctaque miratur, quibus est mirabilis ipse.* Graecus: *ἐπὶ τοῖς κέρασιν ἠγάλλετο ὄρῶσα τὸ μέγεθος καὶ τὴν ποικίλιαν;* quae *varietas* non ad *colorem*, sed ad cornuum minorum numerum et multiplicem figuram est referenda. Vid.

Crurumque nimiam tenuitatem vituperat;
 Venantum subito vocibus conterritus,
 Per campum fugere coepit, et cursu leui
 Canes elusit. Silua tum excepit ferum,

Vs. 7. *subito*. Gudius, *subitis*.

Vs. 8. *leui*. Schefferus mallet *leuis*, quod non damnat Burmannus, sed tamen vulgatam lectionem retinet, quia *cursu leui* magis poeticum est, vt L. III. F. II. 10. *veloci saltu*, et in vulgata lectione magis mos Phaedri et aliorum poetarum seruat. Cuninghamus, *gyro leui*.

Vs. 9. *excepit*. Anon. Nil, et Romulus Divion. *suscepit*.

Ernesti ad Aesop. F. 181. p. 136. Anonymus Nilantii pro *mirans* habet, *sua cornua magna videns*.

Vs. 6. De metro hujus versus paullo insolentioris docte disputat Burmannus, qui duos vltimos pedes ex dactylo et jambo constare credit, *tem vituperat — nimiam tenuitatem*. Aphthonius: *κατητιᾶτο τῶν ποδῶν τὴν ἀσθενείαν*. Apte Cl. Sattler. *allzudünne Läufe*.

Vs. 7. *Venantum*, venantium, poetice pro venatorum. Simili modo Aphthonius *θηρῶντες*. *Venantum canes* dixit Lucret. L. IV. teste Scioppio. Sic Virg. G. III. 541. *genus omne natantum*, pro piscibus. Ita *medentes*, pro medicis Lucret. I. 934. *Volantes* pro auibus. Cf. Gifanii Ind. Lucret. quem citat Burm. additis Scheff. et Praeschii Notis. Sed in fabula graeca venator ille est Leo: *λέων ἐπιφανείς ἐδίωκεν αὐτὴν* (ἐλαφον).

Vocibus, consueto clamore, quo hortantur, *canes*. Sattler: *durchs Hollah! (Halloh!) der Jäger aufgeschreckt*. Addunt Romulus et Anonym. Nilant. *canum latratus subito*. Vid. V. L. ad vs. 7. Fab. praec.

Vs. 8. *leui*, facili, agili, celeri propter crurum tenuitatem. Nota delectum Epitheti. Vid. V. L.

Vs. 9. *elusit*. Verbum gladiatorium. Gladiatores enim *eludere* dicuntur, cum ictus aduersariorum declinatione corporis effugiunt et frustrantur. Hinc *elabi*. Cic. Cat. I. 1. *quandiu furor iste tuus nos eludet?* Manil. V. 163. *ille cito motu rigidos eludere caestus; Nunc exire leuis missas, nunc minere palmas*. Simili modo Seneca Ep. 53. *fn. leuia tela laxo sinu eludit*. Cf. Hartman. Sed quia gladiator, aduersarii sui ictum declinans, spem hujus frustra-

In quâ retentis impeditus cornibus,
Lacerari coepit morsibus saevis canum.

10

Vs. 10. Schefferus dubitat, an rectius sit *retentus impeditis*, vt impedita cornua sint ramis implicatis deuincta. Ego cum similes locutiones vtroque modo enuntiatae defendi possint, vulgatam retinendam esse censeo: nam cornua feri inter densos arborum ramos haeserunt, et his quasi vinculis ipse impeditus fuit ceruus. Sic Sallust. Jug. LIII. *elephantii impediti ramis arborum*. Burmann. Gud. pro *retentis* conjicit *retentis*, i. e. re-
pendis.

tur, *eludere* frequentissima si-
gnificatione ponitur pro delu-
dere, decipere, frustrari. Ti-
bull. II. I. 19. *Seges eludit
messem fallacibus herbis*. Ita-
que poëta h. l. elegantissime
vtitur hoc verbo de fallacibus
ambagibus, seu, vt ait Scheffe-
rus, de illis flexibus circuiti-
busque implicitis et in se red-
euntibus, quales cerui faciunt
in fuga, et sic insequentes can-
es fallunt. Alii explicant
elabi. Anon. Nil. *euadit*. Inter-
pres Gallicus, *il s'échapa des
chiens*. Ita Cl. Sattler. Adde
Gesn. Thes. L. L. h. V. et Do-
nat. ad Ter. Eun. I. I. 10. For-
san Phaedro praeiuit Virg. Aen.
L. XI. 694. sq. *Excepit*. Locus
elegantè dicitur *excipere*, in
quem alii se recipiunt et tuto
confugiunt. Cic. de Leg. II. 5.
*patria, quae nos excepit, non
secus dulcis est ea, quae nos
genuit*. Hartman. citat Rutilii
Itinerar. I. 338. *Flumen, quod*

tuto trepidas excipit ore rates.
Sic Kleistius canit: *Empfangt
mich heilige Schatten*. Infra
dixit Phaedrus *recipere*. Vid.
L. IV. XXIII. 20. L. IV. VI. 4.
ferum. Ferus absolute pro *fera*
passim a Phaedro vsurpatur,
notante jam olim Rittershusio.
L. II. VIII. 14 de ceruo. L. II.
F. I. 6. de leone. L. IV. F. IV.
3. de apro. De ceruo etiam
Virg. dixit *ferum* Aen. VII. 89.
Apud antiquos pro quouis ani-
mante legitur. Sic Virg. Aen.
II. 51. de equo. V. Dispontin.
Sed re vera substantiuum m. g.
subaudiendum.

Vs. 10. Cum cornua virgultis
retinerentur, eoque ceruus im-
peditus fuisset. Sattler. *gehinder
durchs verwickelte Geweih*.

Vs. 11. *Lacerari coepit*. Vid.
ad L. I. F. II. 8. *Saeuis*. Infra
L. I. F. XXXI. 12. *saeui vn-
gues*. Epitheton elegans. Vid.
ad L. I. F. II. 10. et V. L. ad
L. II. F. III. 1.

Tunc moriens vocem hanc edidisse dicitur:
 O me infelicem! qui nunc demum intelligo,
 Vtilia mihi quam fuerint, quae despexeram,
 Et, quae laudaram, quantum luctus habuerint. 15

Vs. 12. *edidisse.* Cod. Dan. *dedisse vocem hanc*, pro quo Heinsius legit: *edidisse vocem hanc*. Sed nil mutandum.

Vs. 13 *intelligo.* Heins. *intelligam*.

Vs. 14. MSS. Pith. et Rem. *ut illa mihi quam profuerint*. Itaque multae editiones: *ut illa mihi profuerint*, q. d. Sic Pithoeus, Rigalt. 2. Nevel. Vrsin. prima Burm. Funcc. Lalle. Scheff. Brot. Didot. omisso τῶν quam, quod videtur esse e glossa. *Ut* autem hic est *quantum*, et habet vim intendendi. Sed in Cod. Dan. est, *vtilia mihi quam fuerint*, quod respondet principio fabulae. Habet etiam Romulus: *quae mihi vtilia erant, vituperavi*. Recte igitur viris doctis placuit altera Cod. Dan. lectio.

Vs. 15. Hic versus Heinsio immerito videtur delendus.

Vs. 12. *edidisse vocem.* Lausero. Ter. Heaut. II. III. 12. dat Burmannus Cic. de Div. I. *vahl nunc demum intelligo*. 21. *vocem diuinam edidit Apollo*. Vs. 15. *habuerint*. Ex inter-Val. Max. VI. IV. ext 3. *Alexopretatione* Burm. fecerint, im-*porterant*, ut L. I. F. XXVIII. 6. *Dixit autem habere luctum*, Sed oratio Cerui moribundi vt L. I. F. XIX. 1. *habent in-
 abest* in F. XVIII. Aphthonii *sidiarum blanditiarum*. Cic. de Legg. et XLI. Anonymi Nil. II. 26. *habet luctum concursus*

Vs. 13. *nunc demum.* Nimis *hominum*.

Compara hanc fabulam, quae magno placet opere, siue spectes virtutes narrationis, siue Latinitatem et dictionem poeti-
 cam, cum Aphthonii F. XVIII. *Aesopi* F. 181. Edit. Hauptm. p. 137—139. Ernest. p. 135. sq. sed F. 184 ap. Nevel. p. 238. *Ignatii* F. XVII. *Anonymi* Nil. F. 41. *Anonymi Neveletii* F. XLVII. *Romuli* L. III. F. VII. Vid. etiam *Lessing zur Gesch. der Aesop. Fab.* p. 244. *Gleim*. F. 9. *Fontan.* L. VI. F. 9. Eadem narrat *Lozman* p. 6. Edit. Erpen.

V U L P I S E T C O R U U S.

Qui se laudari gaudent verbis subdolis,
Sera dant poenas turpes poenitentia.

Cum de fenestrà Coruus raptum caseum

Vs. 1. 2. Vide Lectionis Varietatem in Exc. VIII. ad v. 1. 2.

Vs. 3. *fenestra*. Heins. conjicit *canistro*, quam emendationem satis probabilem existimat Burm. In canistris enim panis, edulia et coenarum reliquiae reponerantur. Vide, quae citat, loca Hor. II. Sat. VI. 105. Virg. Aen. I. 701. cet. Sed non satis constat, hic agi de reliquiis coenae; sed de caseo, qui forte venalis expositus erat in tabernae cujusdam fenestra.

Vs. 1. 2. *Verba subdola* sunt et dedecus ex iis, quia fere, verba, doloso consilio facta, qui sic puniuntur, simul risu et composita ad voluntatem aliorum sunt expositi. Ita recte audientis, blanditiae. Plaut. Schefferus. Poenitentiam *seram* Trinumm. II. I. 12. *eos cupit*, dici, sollemue. Curt. L. III. *eos consecratur, subdole blanditur*. C. II. 19. *sera deinde poenitentia subiit regem*. Liv. L. XXXI. Simili modo dixit Ovid. C. 32. *celerem poenitentiam, sed A. A. I. 598. subdola lingua; eandem seram atque inutilem Caesar autem de B. G. L. VII. sequi*. Alia exempla habes in C. 31. *idoneos homines deligebat, quorum quisque aut oratione Not. Burm.*